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Abstrakt

Tato magisterská práce se zabývá vývojem obrazového řešení filmů

Terrence Malicka. Nabízí komplexní vhled do vývoje osobnosti režiséra s důrazem
na jeho spolupráci s kameramanem. Práce analyzuje celou Malickovu filmografii,
přičemž zkoumá, jak kamerová složka daného filmu přispěla k vývoji Malickova
filmového jazyka. Závěr nabízí zamyšlení nad specifickou souhrou režiséra a
kameramana nejen na poli Malickovy tvorby.

Klíčová slova

Terrence Malick, filmová řeč, obrazová řeč, Strom života, vývoj, filosofie,

filmografie, životopis, spirituální film, Heidegger

Abstract

This master’s thesis deals with the development of the visuality of Terrence

Malick's films. It offers a complex insight into the director’s development with the
emphasis on his collaboration with the cinematographer. The thesis analyzes
Malick's entire filmography, examining how the cinematography of each film
contributed to the development of Malick's film language. The conclusion offers a
reflection on the specific interplay of director and cinematographer both inside and
outside of Malick’s work.

Keywords

Terrence Malick, Film Language, Storytelling, The Tree of Life, Progress,

Philosophy, Filmography, CV, Spiritual film, Heidegger
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Seznam použitého označování a zkratek

AFI - American Film Institute (americká filmová škola)
AMU - Akamedmie múzických umění
ALEXA M - ALEXA Mobile (odlehčená úprava kamery ALEXA)
apod. - a podobně
ARRI - Arnold & Richter Cine Technik (výrobce filmové

techniky)
ARRI LT - ARRI Light (verze kamery ARRICAM)
ARRI ST - ARRI Studio (verze kamery ARRICAM)
Bianco check - šek na libovolnou částku / na libovolné použití
C – series - typ objektivů od firmy Panavision
Che - přezdívka Ernesto Guevary („Če“)
Chivo - přezdívka Emmanuela Lubezkiho (Kozel)
č. - číslo
Colonel - vojenská hodnost podplukovník
DCI - Digital Cinema initiatives (ISO norma digitálního kina)
DCP - Digital Cinema Package (nosič filmu v digitální kino

distribuci)
E – series - typ objektivů od firmy Panavision
En Face - zepředu
HD - High Definition (vysoké rozličení)
HDR - High Dinamic Range (vysoký rozsah jasů)
HDRx - systém záznamu vysokého rozsahu jasů u firmy RED
HMI - Hydrargyrum výbojka (ochranná známka značky

Osram pro halogenidové výbojky se středním obloukem)
IPP - Image Pipe Line (proces zpracování obrazových dat)
km - kilometr (jednotka vzdálenosti)
mm - milimetr (jednotka vzdálenosti)
MIT - Massachusetts Institute of Technology (americká

technická univerzita)
NASA National Aeronautics and Space Administration

(agentura federální vlády USA odpovědná za vesmírný
program)

osa X - osa v kartézské soustavě souřadnic
osa Y - osa v kartézské soustavě souřadnic
osa Z - osa v kartézské soustavě souřadnic
pvt - Private (vojenská hodnost vojín)
Primo AL - typ objektivů od firmy Panavision
RED - RED Digital Cinema (výrobce digitální filmové techniky)
sgt - Sergeant (vojenská hodnost seržant)
S4/i - Typ objektivů od firmy Cooke
tzn. - to znamená
USA - United States of America (Spojené státy americké)
USSR - Union of Soviet Socialist Republics (Svaz sovětských

socialistických republik)
ZEISS - Carl Zeiss AG (výrobce optických soustav)
Zoom - optická soustava s proměnnou ohniskovou vzdáleností
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1. Úvod

Každé z jejích děl má svou podstatu, každý z jejích jevů nejizolovanější

pojem, a přece je to vše jedním a tímtéž.
Hraje divadlo; nevíme, zda mu sama přihlíží, a přece je hraje nám, stojícím

v koutě.1

Terrence Malick, americký režisér, scénárista a producent, kterému se tato

práce věnuje, je obestřený závojem neznámých. Téměř nedává rozhovory, vyhýbá
se médiím i festivalům, o svých filmech téměř nemluví a bedlivě si střeží svoje
soukromí domova v Texaském Austinu. Je poměrně těžké o něm získat přímé
informace, jelikož veřejně vlastně vůbec nevystupuje. Byť to možná zní
nadneseně, zdá se, že Terrence Malick usiluje o to, aby jeho filmy mluvily za něj,
bez nutnosti jeho doprovodného komentáře. Těžko bychom ho hledali na
jakýchkoliv doprovodných materiálech k filmům a zásadně odmítá být součástí
propagace při distribuci. Přesto se jeho tvorbě věnuje mnoho prací, rozborů a
vzpomínkových knih. Na serverech typu YouTube, Vimeo apod. můžeme nalézt
bezpočet fanouškovských rozborů a střihů, které Malickově tvorbě vzdávají hold.

Enigmatičtí tvůrci známých děl svým „tajnůstkářstvím“ často vzbuzují ještě

větší zájem veřejnosti, a nejinak je tomu i v případě Terrence Malicka. Dost možná
je to právě jeho vytrvalé mlčení, které fanoušky podněcuje, aby s vervou
investigativního novináře získávali informace o jeho tvorbě a následně o ní
vytvářely své vlastní interpretace a teorie. I nezasvěcený divák má šanci tuto
fascinaci Malickovými díly pochopit, pokud se jim skutečně otevře a dá jim možnost
rezonovat se svým vnitřním světem. Jeho filmy v sobě skýtají ty nejzákladnější,
archetypální emoce, přenositelné napříč národy a kulturami; kvůli specifickým
postupům, které Malick k jejich vyjádření volí, se však názory publika na jeho
tvorbu silně polarizují. Jedna strana ho bezmezně obdivuje pro jeho upřímnost,
nápaditost a invenci v oblasti vyprávění příběhu a specifickou filmovou řeč. Druhá
strana na Malickovu tvorbu nahlíží prizmatem konvenčních nároků a tradičních
postupů, které ale Terrence Malick nesleduje, a jeho invenci zaměňují spíše za
vypočítavou snahu upoutat pozornost. Žijeme přeci v době, kdy je všeho dostatek
a je už velice těžké jakkoliv zapůsobit na diváka. Forma častokrát předchází obsah.
Pro tvůrce je proto velmi jednoduché sklouznout do trendovosti, vždyť to se od něj
trochu očekává, jestliže míří k dráze “úspěšného” umělce. Co je tedy úspěch? Ve
světě tvorby slýcháváme názory, že je cesta buď trendy sledovat, nebo je tvořit.
Terrence Malick nepatří ani na jednu stranu, je to skutečně originální tvůrčí
osobnost, který se nesnaží něco nastavit nebo opakovat.

Vždy usiloval o něco nevšedního. Ne že by se vyhýbal spektakulárnosti, ale

vyhýbal se tomu, co už bylo viděno. (Paul Ryan)2

Terrence Malick je filmař, pro nějž je nejpodstatnější sdělení jeho díla. To,

jak dílo vypadá, je jen důsledkem toho, jakou má nést emoci a sdělení. Na základě
rozhovorů s jeho nejbližšími spolupracovníky lze říct, že úspěch pro Malicka tkví v

1 GOETHE, J.W., 1782. Příroda
2 HINTERMANN, C., VILLA, D., BARCAROLI, L., & PANICHI, G. (2015). Terrence Malick: Rehearsing
Unexpected. Van Haren Publishing. ISBN 9780571343423. Strana 147
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tvorbě filmů, se kterými celou svou bytostí souzní, nikoliv v počtu návštěvníků
nebo získaných cen. To je něco, co je zejména v dnešní době vzácné, a proto si ho
i já velice vážím. Tuto svou závěrečnou práci mu věnuji jako malé poděkování za
všechny jeho báječné filmy, které mi daly možnost poznat sebe sama a moje
osobní hodnoty jako člověka i tvůrce. Tuto diplomovou práci proto píši nejen z
perspektivy kameramana, ale i jako obdivovatele jeho práce. Snažím se i sám pro
sebe rozklíčovat, jaký vztah mezi režisérem a kameramanem dal možnost
vzniknout těmto filmům.

Terry vždy říkal: „Nezajímá mě čistě jenom příběh, ale pocit, který vzniká z

naší představivosti”. To pro něj bylo stejně důležité jako vyprávění děje. Chtěl
vytvořit něco, co se bude podobat zážitku z poslechu symfonie – byť nevíte přesně
proč, prožíváte velmi silné emoce. Myslím, že to byl důležitý aspekt jeho filmové
tvorby a pravděpodobně stále je. (Paul Ryan)3

Jak výše vzpomíná Paul Ryan, filmy Terrence Malicka opravdu nejsou čistě

jen o vyprávění příběhů přes herce a jejich akci. Jeho filmy jsou mnohovrstevnaté

[…]

260 Viz obrazová příloha 6, snímky e1, e2 z filmu A Hidden Life
Zdroj: A Hidden Life [Digitál]. Režie MALICK, Terrence. , 2019. USA, GB, Německo
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7. Závěr

Když Terrence Malick začal vyprávět příběhy, zřejmě netušil, jak významnou

roli bude mít v americké a potažmo i světové kinematografii. Filosofické vzdělání,
jenž opustil, se nakonec stalo tou specifickou a nesmírně důležitou esencí, kterou
do světa nového Hollywoodu vnesl a která mu pomohla vyniknout jakožto
významnému režisérovi.

Jakmile k filmům Terrence Malicka divák přistupuje s otevřenou myslí, na

oplátku se mu naskytne možnost hlubšího, spirituálnějšího zážitku. Tomu odpovídá
i podstata natáčení - do jisté míry se jedná o magický proces souznění několika
kreativních složek. Tato práce se soustředí zejména na spolupráci režie a kamery.
Jak je možné předat kameramanovi téma, které se nedá uchopit? Jak je možné se
s kameramanem bavit o věcech, které nemají rozměr? Odpověď se skrývá
v rozhovoru, který jsem vedl s Joergem Widmerem na téma jeho kamery ve filmu
A Hidden Life. Widmera jsem se ptal, jak probíhaly přípravy filmu. Z dostupných
pramenů je jisté, že Widmer přiletěl na místo natáčet až čtrnáct dní před natáčení.
Ptal jsem se proto Widmera, jak bylo možné za tak krátkou chvíli připravit takto
komplexní film. Ne jenom z pohledu technologických příprav, ale zejména z těžko
uchopitelných kvalit souznění s tématem. Myslel jsem si, že je potřeba se o filmu
bavit několik let a sám jsem v sobě tuto romantickou představu živil. Snažil jsem
se tak sám se svým režisérem k práci přistupovat. Odpověď Joerga Widmera byla
naprosto pragmatická:

„Ne, Terry mi poslal knihu dopisů Franze a Fani a to nám stačilo. Známe se,

víme co od sebe můžeme čekat. Už víme, jak má film vypadat a co nás baví. Není
nutný se o tom víc bavit. (Joerg Widmer)261

V této krátké a strohé odpovědi, která mě tehdy velice zklamala, se skrývá

gró spolupráce Terrence Malicka a Joerga Widmera. Mohl bych zde sepsat body,
které jsou poznávacím znamením obrazovosti Terrence Malicka, ale to by
nereflektovalo, jakou tvůrčí osobností je. Terrence Malick si během svého života
doslova vypěstoval duševní spojení se svými kameramany. Jako první pomyslnou
vlaštovkou můžeme označit Johna Tolla, který stál jako zeď mezi neúprosnými
producenty a Malickem. Neustále mu nabízel možnosti, jak lze svízelnou situaci
řešit. Malick se tak nemusel tolik soustředit na problémy a mohl věnovat svůj um
pouze příběhu. Setkání dvou géniů Malicka a Lubezkiho dalo zase možnost vzniku
tolik specifického filmového jazyka. Během této éry spolupráce Malicka a
Lubezkiho vznikl vztah asi nejhlubší, a to Malick a Widmer.

Je to tedy zejména vztah mezi tvůrci, který dává možnost vzniku

Malickových filmů. Otevřenost a souznění duší dovoluje Malickovi přenášet
nepřenositelné. Jenom tak může Malick mluvit v eufemismech a Widmer je měnit
za záběry, protože v té chvíli jsou jednou duší, jedním tělem.

264 Interview s Joergem WIDMEREM, Praha Červen 2020.
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Tuto práci jsem psal z pohledu aspirujícího absolventa filmové školy.
Za svoje studium jsem se sám jako kameraman dopustil necitlivosti k potřebám
režiséra. Kameraman je v okovech jistého stereotypu společnosti. Jeho práce do
značné míry podléhá aktuálnímu trendu. Tím je na něj vyvinut tlak, který se může
negativně projevit na spolupráci s citlivým režisérem. Tváří tvář bilancování nad
tím, jakým bych já sám chtěl být kameramanem, jsem se do této problematiky
ponořil u Terrence Malicka. Otevřel se mi tím obraz vztahu podobnému vztahu
partnerskému. Nevznikne během krátké chvíle, počáteční sympatie k jeho udržení
nestačí a kompromis jednoho z partnerů neřeší všechny problémy. K takovému
vztahu je potřeba péče a hlubší porozumění. Právě kameramanovo porozumění
složité osobnosti Terrence Malicka proměnilo básnický obrat ve filmový záběr.
Přičemž je potřeba mít na paměti ohromnou flexibilitu kameramana přímo na
natáčení, které bez porozumění myšlenkových procesů režiséra může působit jako
plýtvání materiálem.

Závěrem je potřeba obhájit Terrence Malicka v rozhodnutí opustit

experimentální vody filmu. Oslavil svoje sedmasedmdesáté narozeniny a je si
vědom vlastní konečnosti. Proto se v jeho filmech tolik objevuje explicitní
spiritualita zakořeněná hluboko v křesťanství. Pro svoje poslední filmy si vybral
kameramana, který nejvíce souzněl s jeho osobností a stal se tak vyrovnaným
partnerem při výrobě filmu. Toto zdánlivě banální zjištění hodnotím zcela zásadně.
Domnívám se, že toto je klíč nejen k objasnění, proč má Malick takto specifický
filmový obraz, ale zejména k hodnocení vlastního vztahu s režisérem k poznání,
kdy jsme sami sobě rovnými tvůrci.

Tímto malým osobním zjištěním bych chtěl poděkovat nejen své alma mater,

ale i Terrenci Malickovi. Za upřímnost, osobitost a pokoru, která mi snad ukáže
cestu k dráze odpovědného a invenčního kameramana.
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