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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její

závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se

student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či

neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či

nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje

či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
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normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě

položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Fascinace dílem režiséra Terrence Malicka, sugestivní vizuálnost jeho filmů v kontextu s dramatem
příběhu a jejich duchovní rozměr, provází Tomáše Šťastného po značnou dobu studia na Katedře
kamery. Smysl a přínos obrazové složky Malickových děl ovlivnil Tomášovo uvažování o poslání
filmového díla a tak také, poučen přemýšlením o úloze obrazu, v několika Šťastného realizovaných
oborových cvičeních i ve spolupracích s kolegy dalších kateder ,se duch Malicka silně projevuje.
Nikoliv jako epigonství, ale vnitřní strukturou obrazové koncepce, která není explicitně popisná, ale
vlastní strukturou doplňuje dramaturgickou stavbu filmu i jeho stylotvorný charakter .
Zájem o Malicka, který je ukrytý před světem v soukromí, nikoliv však prezentací svého díla, jehož
uvedení je pokaždé silným uměleckým zážitkem, přiměl Tomáše k analytickému studiu dostupných
materiálů. Dlouhodobě bádané prameny a rozbory filmů, včetně osobního kontaktu s posledním
Malickovým kameramanem Joergem Widmrem, osobně prožívanou empatií vztahu Malicka ke
spiritualitě se Tomáš ocitá v prostředí, které vlastním jazykem, ale především mozkem, tlumočí a sám
také veřejnosti prezentuje.
Předkládaná diplomantova práce zaujme na první rozevření :-) seznamem použitých zkratek,
termínů, ale i přezdívek členů Malickových štábů. Řada citací rozhovorů v textu, ale i technické
uvedení citací „pod čarou“ , bohatá obrazová dokumentace, to je důstojná forma závěrečné práce
studenta, který lásku k tématu nejen vyslovuje, ale i formuluje způsobem, ne zcela obvyklým pro
studenty Katedry kamery. Bonusem jsou ve vazbě vlepená dvě DVD. Jedno s několika Malickovými
scénáři, druhé s rozborem filmu The Tree of lLife.

Nemá smysl, aby se dál pouštěl do opisu něčeho, co je nesporně významné samo o sobě a bezesporu
poslouží dalším studentům, nejen Katedry kamery, k dalšímu poodkrývání unikátnosti Mallickova díla.

Tomáš Šťastný prokázal, že vyzrání v budoucího kameramana je i vyzráním osobnosti jako takové.

S velkou radostí jsem se účastnil vedením práce, přestože můj podíl je nicotný.

Absolventskou práci Bc. Tomáše Šťastného Vývoj filmového jazyka Terrence Malicka v perspektivě

jeho spolupráce s kameramanem doporučuji k přijetí a navrhuji klasifikovat A

Tomáši gratuluji, skvělá práce.

Jaroslav Brabec. 18.9.2021
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